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1. Úvod

Třebaže je všeobecně známo, že komunistické Československo na-

vázalo s Kubou blízké vztahy brzy po vítězství Fidela Castra a udržovalo je

pak po několik desetiletí, toto téma nebylo nikdy podrobeno rozsáhlejší

historické analýze opírající se o archivní prameny. Jednu z příčin nezájmu

lze jistě spatřovat v určité nedostupnosti těchto pramenů v minulých le-

tech. Svou roli nepochybně sehrály i nové priority československé a pozdě-

ji české zahraniční politiky po r. 1989.

Předkládána práce tak představuje první systematičtější pokus

popsat a interpretovat konkrétní časově vymezené období vztahů Kuby

a Československa na základě analýzy téměř všech v České republice

dostupných archivních pramenů. Práce je svým charakterem spíše fak-

tografická, což ji v některých místech nepochybně činí méně čtivou, chtěla

jsem se však vyvarovat čistě teoretickým spekulacím nebo snaze za kaž-

dou cenu předložit originální interpretaci problému. Za přínosnější pova-

žuji podat historická fakta a souvislosti tak, jak je odhalil výzkum

v archivech. Prezentované poznatky snad přispějí do obecnější debaty jak

o podobách čs. zahraniční politiky na přelomu 50. a 60. let, tak o transfor-

maci Castrova režimu v politický a společenský systém sovětského typu.

Periodizace

Práce sleduje vývoj vztahů Kuby a Československa v prvních

čtyřech letech revoluce (1959–1962). Období je ohraničeno rokem 1962

ze dvou důvodů. Z vnitropolitického hlediska došlo na Kubě v roce 1962

ke konsolidaci revoluční moci. Castro upevnil svou moc a nadřazené po-

stavení nad všemi ostatními členy revoluční elity. Z hlediska zahraničně-

politického se po roce 1962 v důsledku říjnové raketové krize vztahy Kuby

se Sovětským svazem a jeho satelity silně zhoršily a Kuba v následujících

letech hledala podporu spíš v Mao-Ce-Tungově Číně.
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Na základě empirického výzkumu v archivech dělím českosloven-

sko-kubánské vztahy ve sledovaném období na tři etapy.

1. Období od vítězství Castrových oddílů v lednu 1959 do normalizace

diplomatických vztahů s ČSR na počátku roku 1960. V tomto období

působí ČSR na Kubě jako „prodloužená ruka“ Sovětského svazu a

jako lakmusový papírek antikomunistických nálad v kubánské spo-

lečnosti. V první polovině roku 1959 je vztah Prahy k Havaně určo-

ván vyčkávací strategií Sovětského svazu a jednání se takřka vý-

hradně omezují na návštěvy členů Lidové socialistické strany Kuby

(LSSK) v Praze. ČSR výrazněji přebírá iniciativu v létě 1959, kdy na

Kubu vysílá první obchodní delegaci. Ve stejné době je navázána

spolupráce mezi zpravodajskými agenturami ČTK a Prensa Latina

(rozšířena je pak v lednu 1960). V prosinci 1959 se s největší prav-

děpodobností uskutečňuje první větší dodávka čs. zbraní na Kubu

(50 tisíc samopalů, přes Švýcarsko) a v téže době je také definitivně

rozhodnuto o normalizaci diplomatických styků. V ovzduší vyostřu-

jících se vztahů mezi USA a Kubou jsou snahy čs. diplomacie a čs.

zahraničního obchodu zúročeny sovětským vedením. Po Mikojano-

vě návštěvě Havany v únoru 1960 se Kuba začíná politicky i hospo-

dářsky viditelněji orientovat na země sovětského bloku.

2. Období od zřízení čs. ZÚ v Havaně na počátku roku 1960 do vylo-

dění anticastrovských sil na Playa Girón v dubnu 1961. „Euforické“

období, kdy se Československo v souladu s moskevskou politikou,

jež pružně reaguje na obavu Kuby z války se Spojenými státy a na

její potřebu pevného spojenectví, na Kubě významně hospodářsky

a vojensky angažuje. Mimo to nadále plní funkci zástěrky a „pro-

dloužené ruky“ Moskvy – přes Československo se uskutečňují

všechny dodávky sovětského vojenského materiálu. Z čs. strany se

v této době projevuje jistá neznalost skutečného stavu věcí, do
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vztahů s Kubou jsou vkládána přehnaná očekávání, která se pro-

mítnou i do nové koncepce čs. zahraniční politiky vůči Latinské

Americe (představa Československa jako „ledoborce socialistického

tábora“ na západní polokouli). Po Playa Girón je vývoj kubánské re-

voluce už pevně spjatý se sovětským blokem.

3. Období od dubna 1961 do podzimu 1962. Události z dubna 1961

mají za následek ještě pevnější sepjetí Kuby se Sovětským svazem a

jeho satelity. Castrovo vítězství na Playa Girón umožňuje oficiálně

ohlásit transformaci kubánské revoluce v revoluci socialistickou a

získat tak právo na zvýšenou vojenskou ochranu a větší hospodář-

skou pomoc, jejíž podstatná část plyne právě z Československa. Zá-

roveň však začíná kubánské vedení ve vztahu k SSSR a jeho politic-

kému systému kolísat. Castro se vzpouzí tlaku Moskvy, jež chce do-

stat Kubu do podřízenějšího postavení, prosazuje „vlastní cestu“

vnitropolitického vývoje a v zahraniční politice neskrývá sympatie

k Číně a jí deklarované koncepci ozbrojeného boje proti imperia-

lismu. Na druhé straně ekonomicky je Castrův režim na Sovětském

svazu a jeho satelitech v tomto období již v podstatné míře závislý.

Vyloučení Kuby z Organizace amerických států v lednu 1962, zesí-

lení amerického obchodního embarga v únoru 1962 i opakované

pokusy CIA o fyzickou likvidaci F. Castra pak jistě přispívají k tomu,

že na přelomu jara a léta 1962 kubánští představitelé souhlasí se

zahájením výstavby systému odpalovacích základen pro rakety

středního doletu s jadernými hlavicemi na kubánském území. Tuto

etapu uzavírá „horký“ říjen 1962, tedy americko-sovětský konflikt

známý jako raketová krize.

Načrtnutá periodizace potvrzuje fakt velké závislosti českosloven-

sko-kubánských vztahů na mocenských poměrech ve světě. Praha sledova-

la sovětský kurs ve všech mezinárodních otázkách a Kuba nebyla výjim-

kou. Čs. ministerstvo zahraničních věcí nebylo místem, kde vznikala za-
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hraniční politika, ale pouze jejím vykonavatelem. Všechna důležitá zahra-

ničněpolitická rozhodnutí vydával aparát ÚV KSČ, konkrétně politbyro a

často přímo první tajemník A. Novotný, přičemž on sám v naprosté většině

případů pouze poslouchal pokyny z moskevského ústředí.

Struktura práce

Analýze vztahů Československa a Kuby ve třech výše stanove-

ných obdobích předchází rozbor politiky Sovětského svazu vůči regio-

nu a nástin celkového mezinárodněpolitického kontextu, v němž sledo-

vané události probíhaly (kapitola 2). Následující kapitola (3) je věno-

vána předchozím kontaktům Československa s Latinskou Amerikou a

Kubou a celkovým předpokladům čs. politiky vůči Kubě. Kapitoly 4 až 6

chronologicky pojednávají o jednotlivých událostech, jež utvářely a

charakterizovaly československo-kubánské vztahy ve sledovaném ob-

dobí. Samostatné kapitoly (7 a 8) jsou věnovány hospodářských vzta-

hům a dodávkám čs. zbraní na Kubu, jež čs. politiku vůči Kubě

v podstatné míře determinovaly. Devátá kapitola pojednává o vědecko-

technické spolupráci, „vývozu“ čs. expertů a okolnostech a podmínkách

jejich působení na ostrově. V rámci této kapitoly také rekonstruuji ně-

které okamžiky života Františka Kriegla v letech 1960–1963, kdy pů-

sobil jako poradce kubánského ministerstva zdravotnictví. V kapitole

10 analyzuji spolupráci bezpečnostních služeb Kuby a Československa

a poměrně podrobně popisuji několik případů. Jedenáctá kapitola po-

jednává o politickém významu udělování vysokoškolských stipendií

mladým Kubáncům a o některých aspektech pobytu kubánských stu-

dentů v Československu. V poslední tematické kapitole (12) analyzuji

cíle a prostředky československé propagandy týkající se Kuby, přičemž

se zaměřuji na propagandu tiskovou šířenou na domácím území. Závěr

(kapitola 13) je jednak rekapitulací hlavních zjištěných poznatků, jed-

nak představuje pomyslný úvod ke studii, jež by se zabývala vztahy

Kuby a Československa po roce 1962.
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Prameny

Hlavím pramenem pro studium vztahů Kuby a Československa


[…]


dva svářeči, topič na lokomotivě, odborník na geologické vrty, jeřábník,

později byl do skupiny zařazen ještě stomatochirurg. Skupina měla sloužit

jako „vzorek pomoci“ KSI kubánskému režimu. V případě spokojenosti

kubánské strany hodlal sekretariát ÚV KSI vyslat na Kubu „další prověřené

soudruhy, specialisty různých oborů, z Itálie přes Prahu“.461 Zda v následují-

cích letech italští komunisté skutečně Kubáncům přes Prahu poslali další

experty, nevíme.

Počet vysílaných expertů je každopádně dobrým indikátorem

zájmu o Kubu v tomto období. Podobné množství odborníků nevysílalo

Československo do žádné jiné země třetího světa, srovnatelná byla pouze

pomoc poskytovaná Afghánistánu (91 vyslaný expert v r. 1961).462

V letech 1961–1962 se průměrný počet čs. odborníků na Kubě pohyboval

mezi 120 a

150.463 Po roce 1962 ještě mírně rostl, v polovině 60. let se ustálil na nece-

lých dvou stovkách a ke konci 60. let pak začal klesat.464

459 Informační zpráva o zkušenostech a činnosti čs. expertů na Kubě ze dne 6. 5. 1962, NA,
f. 1261/0/44 KSČ-ÚV-AN II, KUBA, k. 122, obal 4
460 Italští komunisté začali přijíždět do ČSR na podzim 1948. V polovině roku 1951 čítala
italská komunistická komunita v ČSR již 261 osob, v červenci 1953 dosáhla čísla 284.
Větší část z nich se vrátila do Itálie kolem roku 1954. Na konci roku 1959 pobývalo
v Československu už asi jen 70 italských politických emigrantů, většina v Brně. NA, f.
1261/2/4 KSČ-ÚV-100/3, sv. 51, aj. 250
461 „Záznam“ z 24. 11. 1961, NA, f. 1261/2/4 KSČ-ÚV-100/3, sv. 51, aj. 250, obal „Nota
informativa sulla emigrazione politica italiana in ČSSR, 10 dicembre 1961“.
462 NA, f. MZO 1945–1968 (nezprac.), SM – kolegia ministra 18. 5. 1961. Tabulka č. 1
463 Například v říjnu 1961 skončilo expertizu prvních 22 odborníků, 78 nadále zůstávalo
(s nimi na ostrově pobývalo 42 manželek a 23 dětí). V listopadu 1961 odcestovalo zpět do
Československa dalších 30, které ovšem záhy nahradila asi čtyřicítka nových expertů. Viz
„Zpráva o činnosti čs. expertů a techniků“ ze dne 15. 12. 1961, AMZV, f. TO-T Kuba 1960–
1964, karton , č.j. 0266/61-Pv/Zi a příloha
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Podle odvětví, ve kterých působili, byli experti na Kubě rozděleni

do osmi pracovních skupin.465 V prvních dvou letech spolupráce (1960–

1961) pracovala převážná část expertů v Havaně, od roku 1962 ale vý-

znamně narostl počet expertů působících v důlních lokalitách mimo Hava-

nu – z celkového počtu 120 expertů, kteří na Kubě působili k 1. prosinci

1962, jich 50 spadalo do tzv. báňské skupiny. (Kuba trpěla naprostým ne-

dostatkem báňských odborníků a geologů. Podle zprávy jednoho čs. exper-

ta byli na Kubě v roce 1962 jen tři vystudovaní kubánští geologové.466) Čs.

báňští inženýři, technici, měřiči, úpravníci a geologové pracovali např.

v dolech na měděnou rudu El Cobre, Matahambre, Francisco a Dora, na

manganovou rudu Ponupo, El Cristo, Margarita Cambute a Charco Redon-

do a v pyritových dolech Mono a Buena Vista.467

Skupina „vědecko-výchovná“ čítala v r. 1962 asi 20 vysokoškol-

ských učitelů, z nichž naprostá většina působila na Havanské univerzitě,

několik v Santiago de Cuba. Čs. vysokoškolští učitelé byli velmi ceněni.

Mnozí z nich nejen přednášeli, ale zakládali laboratoře, podíleli se na pří-

pravě studijních plánů jednotlivých předmětů i celých oborů, sepisovali

učební texty, vydávali skripta.468 U všech čs. profesorů působících na Kubě

v roce 1962 požádali Kubánci o prodloužení jejich expertízy a urgovali čs.

stranu, aby vyslala další profesory (zejména na výuku geologie a che-

mie).469

464 V 70. letech se průměrný roční počet čs. expertů na Kubě pohyboval kolem devadesáti.
V důsledku úsporných opatření kubánského vedení od roku 1980 pak počet vysílaných
odborníků dále klesal, např. v roce 1983 bylo na Kubu vysláno jen 48 čs. odborníků.
Nákladné experty z ciziny měli napříště nahradit mladí kubánští odborníci – úměrně
tomu byl navýšen počet Kubánců, kteří v ČSSR absolvovali krátkodobá odborná školení
(tuto formu pomoci poskytovalo Československo zdarma). Viz. Protokoly ze zasedání
Subkomise pro vědeckotechnickou spolupráci československo-kubánského výboru pro
HVTS ze 70. a 80. let, AMPO, f. MZO, „Právní, mez. smlouvy“, Kuba, nezprac., k. 2
465 Skupina báňská, vědecko-výchovná, provozně-inženýrská aj.
466 „Závěrečná zpráva Karla Beneše“ ze dne 15. 10. 1964, NA, f. 316 (ÚGÚ 1958–1969), ka
313
467„Zhodnocení současné situace a potřeba dalších pracovníků v oboru hornictví a geolo-
gie pro Kubu“ ze dne 16. 8. 1962. NA, f. 316 (ÚGÚ 1958–1969), ka 313
468 Viz např. BELIČ, Oldřich. et al: Problemas 2. Historia Literaria. La Habana: Instituto de
