Obr. 1

Také na Kubě přihořívá. Kresba R. Puchýře k článku „Vlna teroru
na Kubě. Diktátor Batista vraždí odborové předáky“, Rudé Právo, 26.
8. 1958, s. 3.

První zmínky o situaci na Kubě se v čs. tisku začaly objevovat až
poté, co ÚV KSSS vydal směrnici vlastním médiím, aby vystupovala
na podporu „antifašistického boje kubánského lidu“. V polovině
února 1958 otiskla moskevská Pravda patrně první článek
odsuzující „proamerickou vládu diktátora Batisty“ a vyjadřující
solidaritu s kubánskými komunisty. Několik dnů poté pak
doporučilo mezinárodní oddělení ÚV KSČ publikovat v Rudém právu
a slovenské Pravdě podobné texty. Redakcím zaslalo „podkladové
materiály“, které měly být de facto doslovně otisknuty. Začátkem
března 1958 otisklo Rudé právo jeden z prvních článků o situaci na
Kubě, několik dalších následovalo v letních měsících. Články
zdůrazňovaly zejména „fašistický charakter“ Batistova režimu a
odsuzovaly podporu, kterou Batistovi poskytovaly USA. Pád
diktátora byl interpretován jako vítězství kubánského dělnictva a
rolnictva nad fašismem a jako důkaz toho, že dochází k oslabování
pozic amerického imperialismu v Latinské Americe.

Obr. 2

K prvnímu a jedinému osobnímu setkání nejvyšších představitelů
Kuby a Československa Fidela Castra a Antonína Novotného došlo
26. září 1960 v New Yorku v budově čs. mise OSN, kde se Novotný
při příležitosti XV. valného shromáždění zdržoval. Měli
několikahodinový noční rozhovor. Castro Novotného požádal o
úvěry na výstavbu průmyslových závodů, s čímž čs. prezident
souhlasil. Jinak se jejich rozhovor točil hlavně kolem politických
témat: Castro označil kandidáty na úřad prezidenta USA za „stupidní
lidi, kteří by dnes na Kubě nemohli zastávat žádné odpovědné místo.“
Hovořil také o utlačované černošské populaci USA, která podporuje
kubánskou revoluci a americké černochy označil za pokrokové. V
tomto bodě „s. president s Castrem plně nesouhlasil: řekl, že kdyby
černoši USA byli skutečně pokrokoví, šli by do Afriky pomoc nově
vzniklým černošských státům vybudovat jejich hospodářství, což se
však neděje.“ (Záznam ze setkání soudruha presidenta s Fidelem
Castrem, AMZV, f. TO-T: Kuba 1960–1964, ka 2, s. 3 )

Foto: Checoslovaquia de hoy. Habana: Embajada de la República
Socialista de Checoslovaquia en Cuba, 1965, s. 44

Obr. 3

Poté, co v létě 1960 kubánské vedení znárodnilo americké rafinérské
společnosti, vyslal Fidel Castro svého mladšího bratra Raúla do ČSSR
a SSSR, kde měl vyjednat vojenskou a hospodářskou pomoc.
Na fotografii R. Castro při návštěvě JZD Satalice.

Foto: LANDOVSKÝ, Vladimír. Kuba. Praha: SNPL, 1960, s. 32

Obr. 4

Náměstek ministra zahraničí Jiří Hájek navštívil Kubu poprvé
v létě 1960. Revoluční nadšení jej tehdy uchvátilo. „Když jsem se
vracel [z Kuby] domů, zdálo se mi, že kubánská revoluce vnáší do
revolučního procesu našich dnů opravdu nové prvky, především
snahu zapojit do tohoto procesu veliký lidský potenciál Latinské
Ameriky a pak onen svérázný odpor proti tendencím
k zbyrokratizování. Byl jsem tedy na konci této cesty přesvědčen
o možnosti a nutnosti aktivnější politiky Československa vůči této
oblasti.“ HÁJEK, Jiří. Paměti. Praha: ÚMV, 1997, s. 223.

Foto: Archiv ÚSD AVČR, f. Osobní pozůstalost Jiřího Hájka, k. 18.
Zleva: Jorge Masetti, čs. velvyslanec Vladimír Pavlíček, Jiří Hájek a
zástupce vedoucího kubánského diplomatického protokolu (?).

Obr. 5

Těžko stravitelné sousto.
Kresba k článku „Americký imperialismus rozpoutal
agresi proti Kubě“, Mladý svět 1961, č. 17, s. 3.

Obr. 6

„Nejen dodávkami oblíbených českých samopalů – zbraní na
obranu vlasti – se projevuje solidarita socialistických zemí
s kubánskou revolucí (…) V oblasti dopravních prostředků je
plodem hospodářských styků první dodávka 52 městských
autobusů československé výroby, které jsou již v provozu.
Prostornost vozu, ventilační systém, dokonalé technické
provedení a vybraný elegantní tvar činí z cestování
příjemný zážitek.“

Z více než čtyř set československých autobusů dodaných
na Kubu v r. 1961 byla však už následující rok asi třetina
mimo provoz. „Čs. strana nebyla s to včas dodat potřebné
náhradní součásti a především brzdové obležení. Za rok
1962 nedodal Motokov za více než 920 tisíc kub. pesos – cca
6,5 mil. Kčs – nakontrahovaných náhradních dílů.“
(Mimořádná hospodářská zpráva č. 3 O situaci ve veřejné
dopravě za rok 1962 ze dne 31. 1. 1963, AMZV, f. Zprávy
ZÚ, Havana 1945–1965, s. 2.)

Foto: Bohemia, roč. 53, č. 12, 19. 3. 1961.

Obr. 7

Při příležitosti pobytu kubánského prezidenta Osvalda
Dorticóse v Československu v září 1961 bylo Východní
náměstí v pražských Vršovicích přejmenováno na
Náměstí Kubánské revoluce.

Foto: Bohemia, roč. 53, č. 14, 15. 10. 1961, s. 51.

Obr. 8

„Činovníky INDERu [Instituto Nacional de Deportes, Educación
Física y Recreación] je velmi dobře hodnocena trenérská činnost
našich sportovců na Kubě,“ referoval čs. ZÚ do ústředí. Od října
do prosince 1961 působili na Kubě v rámci oficiální čs. pomoci
jako trenéři také manželé Dana a Emil Zátopkovi.

Foto: Bohemia roč. 53, č. 43, 22. 10. 1961. Emil Zátopek trénuje
L. Betancourta, kubánského běžce na 100 m.

Obr. 9

Anonio Núñez Jiménez, ředitel Kubánské akademie věd. Na snímku
s místopředsedou ČSAV Ivanem Málkem při podepsání dohody o
spolupráci. Dole na karikatuře Adolfa Hoffmeistera (Mrakodrapy
v pralese. Praha: Československý spisovatel, 1963, s. 211).

Foto: Checoslovaquia de hoy. Habana: Embajada de la República
Socialista de Checoslovaquia en Cuba, 1965, s. 100.

Obr. 10

Provoz pravidelných linek na Kubu s ČSA
byl zahájen v únoru 1962. Letoun typu IL 18
měl kapacitu 80 cestujících a létal dvakrát
týdně. Linka ČSA z Prahy do Havany byla
vůbec prvním leteckým spojením střední
Evropy s Karibskou oblastí a zároveň první
transatlantickou linkou ČSA.

Foto: Bohemia roč. 54, č. 5, 4. 2. 1962.

Obr. 11

První skupina kubánských stipendistů přijela do ČSR v roce
1960. V r. 1961 nastoupilo na čs. vysoké školy přes 200 mladých
Kubánců. Řada absolventů čs. vysokých škol obsadila po návratu
na Kubu vedoucí pozice ve státních úřadech, ministerstvech
(zejména metalurgie a energetiky), podnicích a službách nebo
na čerstvě zřízených školských a výzkumných pracovištích.
Na snímcích z roku 1961 kubánští studenti v Topolčiankách, kde
absolvovali přípravný kurs slovenštiny. Dole (zleva): studentky
Ana Benítez, Marta Cuesta (metalurgie), Adelfa Mas (chemické
inženýrství) a Lourdes González (elektrotechnické inženýrství).

Foto: Bohemia roč. 54, č. 3, 21. 1. 1962.

Obr. 12

Poradce kubánského ministerstva zdravotnictví František
Kriegel před odjezdem z Havany, kde pobýval od prosince
1960 do prosince 1963.

Foto: „Loučení, Havana. 22. 11. 1963“. Národní archiv, f. MUDr.
František Kriegel – pozůstalost, ka 22.

Obr. 13

Fidel Castro na karikatuře Adolfa Hoffmeistera.

HOFFMEISTER, Adolf. Mrakodrapy v pralese.
Praha: Československý spisovatel, 1963, s. 193.